responsável técnico da obra, bem como outros previstos em regulamento. 

Art. 11. O art. 27 passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 27.  

- os contribuintes, proprietários de um bem imóvel considerado prédio, 
cujo valor venal não ultrapasse R$ 78.384,80 (setenta e oito mil, trezentos 
e oitenta e quatro reais e oitenta centavos); 

II - os hospitais reconhecidos de utilidade pública, as associações 
beneficentes e os clubes de serviços em atividade, assim reconhecidos 
mediante parecer jurídico da Procuradoria do Município, relativamente ao 
IPTU incidente sobre o funcionamento de suas sedes;